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Hinweis

Im Text farblich hervorgehobene Begriffe werden im Glossar ab Seite 26 naher erlautert.

Datenquellen und FuBnoten

... befinden sich gesammelt ab Seite 24.

Abkilirzungen

% — Prozent

Einw. — Einwohner

EUR - Euro

GVE - GroRvieheinheiten

ha — Hektar

m? — Quadratmeter

km? - Quadratkilometer

m® - Kubikmeter

t — Tonnen

LF - Landwirtschaftlich genutzte Flache
Mill. - Millionen

Mrd. — Milliarden
Zeichenerklarung

0 Mehr als nichts, jedoch weniger als die Halfte der kleinsten verwendeten Einheit

- Nichts vorhanden (genau null)
Zahlenwert unbekannt oder geheim zu halten
X Tabellenfach gesperrt, da Aussage nicht sinnvoll
Angabe fallt spater an
Abweichungen in den Summen erklaren sich durch Runden der Zahlen.
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Einfiihrung und Inhalt

Mit der Querschnittsverdffentlichung ,Statistik Kommunal 2021¢ informiert das Statistische Landesamt in zehnter
Auflage Uber die vielfaltigen gesellschaftlichen, sozialen und wirtschaftlichen Gegebenheiten in den Gemeinden
Baden-Wirttembergs. Seit dem vergangenen Jahr wird unsere Broschiire auf vielfachen Wunsch jahrlich angeboten.

In vorliegendem Heft finden Sie wie gewohnt aktuelle Werte sowie Daten vorangegangener Jahre zu Bevolke-
rungsstand und -bewegung, zur Gebietsflache, zum Bildungsbereich und Arbeitsmarkt, zum Wohnbau, zu Wahlen,
Steuern und Finanzen sowie den Bereichen Umwelt und Verkehr. Erstmalig wurde eine Bevolkerungspyramide ins
Heft aufgenommen, in der die Bevdlkerung nach Geschlecht fiir die Jahre 2019 und 2035 grafisch dargestellt wird.
Die Werte fur das Jahr 2035 basieren auf den Ergebnissen der regionalisierten Bevdlkerungsvorausberechnung
Basis 2017. Auch Ergebnisse der Landwirtschaftszdhlung 2020 sind im Heft in einem weiteren Kapitel dargestellt.
Zudem finden Sie in dieser Ausgabe die Wahlergebnisse der Landtagswahl 2021 in lhrer Gemeinde.

Die Gemeindeergebnisse werden in Ubersichtlichen Tabellen, Schaubildern und Landeskarten prasentiert — Gber-
wiegend mit Daten aus den Berichtsjahren 2019 und 2020. Jedes der Kapitel wird mit einem knappen Text einge-
leitet, der die entsprechenden themenbezogenen Landeswerte enthalt. Damit sind sowohl Langs- als auch Quer-
vergleiche mdglich, die Ihnen bei der Einordnung der Ergebnisse der jeweiligen Gemeinde helfen. Bei einzelnen
Gemeinden, insbesondere bei jenen mit niedrigen Bevdlkerungszahlen, kénnen einige Ergebnisse aus Geheimhal-
tungsgrunden nicht ausgewiesen werden. Weitere kommunale Daten finden Sie auch Uber die in der FuRzeile jeden
Kapitels platzierten Links zum Internetangebot des Statistischen Landesamtes Baden-Wurttemberg.
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Gemeindedaten im Uberblick ...

Einheit Gemeinde
Flache
Flache insgesamt 2019 ha 1215
Bevélkerung
Bevdlkerung Ende 2019 Anzahl 16 227
Geburtenlberschuss bzw. -defizit 2019 Anzahl - 3
Wanderungsgewinn bzw. -verlust 2019 Anzahl - 17
Bevolkerungszu-/-abnahme 2019 Anzahl - 20
Bauen und Wohnen
Genehmigte Wohnungen 2020 Anzahl 17
Bestand an Wohngebauden 2019 Anzahl 3430
Bestand an Wohnungen 2019" Anzahl 7 766
Bildung?
Schiiler/-innen an allgemeinbildenden Schulen insgesamt 2019/20 Anzahl 2 342
Schiller/-innen an Grund- und Werkreal-/Hauptschulen 2019/20% Anzahl 505
Schiiler/-innen an Realschulen 2019/20 Anzahl 692
Schdler/-innen an Gymnasien 2019/20 Anzahl 738
Schiler/-innen an Gemeinschaftsschulen — Sekundarstufe I/Il 2019/20 Anzahl 369
Ubergange auf weiterfilhrende Schulen insgesamt 2019/20 Anzahl
Beschiftigung und Arbeitsmarkt
Sozialversicherungspflichtig Beschaftigte 2020 Anzahl 6 936
Pendlersaldo 2020 Anzahl - 189
Arbeitslose insgesamt 2020 Anzahl 393
Arbeitslose Frauen 2020 Anzahl 174
Umwelt
Stickoxid (NO,)-Emissionen des StraRenverkehrs 2019 Tonnen 134,9
Jahresfahrleistungen 2019 Mill. km 188,5
Tourismus
Betriebe/Campingplatze mit mind. zehn Schlafgelegenheiten/Stellplatzen 2020° Anzahl 2
Schlafgelegenheiten insgesamt 2020° Anzahl
Ankinfte insgesamt 2020 Anzahl
Ubernachtungen von Gésten insgesamt 2020 Anzahl
Ubernachtungen von Gasten mit Wohnsitz im Ausland 2020 Anzahl
Gemeindefinanzen
Steuerkraftmesszahl 2019 1000 EUR 21983
Steuerkraftsumme 2019 1000 EUR 25 466
Schuldenstand 2019 1000 EUR 8 876
Gewerbesteuerhebesatz 2019 % 340
Verkehr
Kraftfahrzeugbestand 2020 Anzahl 12 551
Straenverkehrsunfalle 2020 Anzahl 68
Verunglickte Personen 2020 Anzahl 49
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... und im Vergleich

Einheit Gemeinde Kreis Land
Flache
Siedlungs- und Verkehrsflache 2019 % 40 25 15
Flache fur Wald 2019 % 8 29 38
Flache fur Landwirtschaft 2019 % 47 44 45
Bevolkerung
Bevolkerungsdichte 2019 Einw./km? 1336 834 311
Anteil der auslandischen Bevélkerung 2019 % 18 18 16
Durchschnittsalter 2019 Jahre 44 .4 43,8 43,6
Durchschnittsalter 2035 Jahre 45,8 45,6 45,6
Landtagswahl 2021
Wahlbeteiligung % 63,3 66,9 63,8
Stimmenanteil der Parteien:
GRUNE % 32,3 35,9 32,6
CDU % 24,4 23,3 24,1
SPD % 11,3 11,9 11,0
FDP % 10,1 10,4 10,5
AfD % 11,8 8,7 9,7
Sonstige % 10,1 9,8 12,1
Wohnen
Anteil Einfamilienhauser an Wohngebauden 2019 % 56 60 61
Wohnflache je Einwohner/-in 2019 m? 43 44 46
Bildung?
Ubergange auf Werkreal-/Hauptschulen 2020/21 % . 4 6
Ubergénge auf Realschulen 2020/21 % o 36 35
Ubergénge auf Gymnasien 2020/21 % o 46 43
Ubergénge auf Gemeinschaftsschulen 2020/21 % . 13 14
Beschiftigung und Arbeitsmarkt®
Beschaftigte im Produzierenden Gewerbe 2020 % 40 38 36
Beschaftigte im Handel, Gastgewerbe und Verkehr 2020 % 32 21 20
Beschaftigte im sonstigen Dienstleistungsbereich 2020 % 28 40 44
Tourismus
Durchschnittliche Auslastung der Schlafgelegenheiten 2020 % o 20 29
Durchschnittliche Aufenthaltsdauer 2020 Tage . 2,3 2,9
Gemeindefinanzen
Steuereinnahmen je Einwohner/-in 2019" EUR 1500 1544 1513
Schuldenstand je Einwohner/-in 2019 EUR 545 1097 1031
Wasserwirtschaft
Trinkwasserverbrauch je Einwohner/-in 2016 Liter/Tag 109 114 119
Jahresvergleichsentgelt fir Trink- und Abwasser 2020% EUR/Einw. 214 241 231
Verkehr
Pkw je 1 000 Einwohner/-in 2020 Anzahl 644 623 606
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Flache

Die Siedlungs- und Verkehrsflache umfasste im Jahr 2019 in Baden-Wirttemberg insgesamt 523 697 ha. Sie
nahm damit gegeniber dem Vorjahr um 1 745 ha zu, was einer GréRRenordnung von rund 2 490 FuRballfeldern
entspricht. Damit ergibt sich fir das Jahr 2019 rein rechnerisch ein taglicher Flachenverbrauch fir Siedlungs- und
Verkehrsflachen von 4,8 ha/Tag In einer langerfristigen Betrachtung zeigt sich damit eine abnehmende Tendenz.
So lag die tagliche Flacheninanspruchnahme vor 10 Jahren noch bei rund 7 ha/T, wahrend der Durchschnittswert
Uber die letzten 5 Jahre rund 5,2 ha/T betragt. Der Schwerpunkt der Flachenumwidmung lag vorrangig bei der Sied-
lung (1 593 ha, + 0,5 %) und weniger beim Verkehr (212 ha, + 0,1 %). Der gréf3te Zuwachs innerhalb der Siedlung
war bei der Wohnbauflache zu verzeichnen. Sie dehnte sich um 1 196 ha oder 0,8 % aus.

Der Anteil der Siedlungs- und Verkehrsflache (SuV) an der Bodenflache insgesamt differiert bei regionaler Betrach-
tung deutlich. So lagen in den eher Iandlich gepragten Landkreisen Freudenstadt, Sigmaringen oder Waldshut die
Anteile bei rund 10 %, wahrend in den verdichteten Gebieten wie dem Rhein-Neckar-Kreis, den Landkreisen Boblin-
gen, Esslingen oder Ludwigsburg deutlich héhere Anteile zwischen 20 % und 25 % zu verzeichnen sind. In den
Stadtkreisen liegt der Anteil der SuV zwischen 30,5 % (Heidelberg) und 58,2 % (Mannheim). Eine Sonderstellung
unter den Stadtkreisen kommt dabei Baden-Baden (14,8 %) zu.

Siedlungs- und Verkehrsflache*)

Gemeinde Im Vergleich zum Land
Nutzungsart 2000 2019 2019
ha % ha % ha %
Bodenflache insgesamt 1215 100 1215 100 3574783 100
Siedlungs- und Verkehrsflache 459 37,8 486 40,0 523 697 14,6
darunter
Wohnbauflache 139 30,4 154 31,7 155 970 29,8
Industrie- und Gewerbeflache 102 22,3 103 21,2 73 807 14,1
Sport-, Freizeit- und
Erholungsflache 30 6,5 43 8,8 37 892 7,2
Friedhof 5 1,1 5 1,1 3700 0,7
Verkehr 158 34,5 160 33,0 198 688 38,0
Flachennutzung*) in der Gemeinde
% 2000 2010 = 2019
60
50
40
30
20
10
. ] i
Siedlungs- und Landwirtschaft Wald Sonstige Nutzungsarten

Verkehrsflache

www.statistik-bw.de » Leben und Arbeiten » Bevdlkerung und Gebiet » Gebiet @
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Bevolkerung

Die Zahl der Einwohnerinnen und Einwohner Baden-Wurttembergs hat sich im Jahr 2019 um etwa 30 900 auf
11 100 400 Personen erhoht. Allerdings war der Zuwachs deutlich geringer als in den Jahren zuvor: Im Jahr 2018
nahm die Einwohnerzahl noch um 46 100, in 2017 um 71 500, in 2016 um 72 300 und im Jahr 2015 sogar um
163 000 zu.

Der Anstieg der Einwohnerzahl im Jahr 2019 war ausschlieRlich auf Wanderungsgewinne zuriickzufiihren: Die Zahl
der Zuziige lag um rund 37 800 hoher als die der Fortziige. Dagegen war der Geburtensaldo negativ (— 2 600). Die
Zahl der Geborenen erreichte im Jahr 2019 mit 109 000 einen praktisch unveranderten Wert wie im Jahr zuvor. Die
Gestorbenenzahl stieg geringflgig auf 111 600 an — so viele, wie noch nie seit Bestehen des Landes.

Die Bevolkerung Baden-Wirttembergs wird immer alter: Wahrend der Anteil der Jingeren (unter 20 Jahre) noch im
Jahr 1980 annahernd doppelt so hoch wie der der Alteren (65 Jahre und mehr) lag, waren Ende 2019 die Alteren
zahlenmaBig bereits etwas starker vertreten. Landesweit den hdchsten Anteil alterer Menschen hatte die Gemeinde
Untermarchtal im Alb-Donau-Kreis (34 %). Dagegen waren Breitnau im Landkreis Breisgau-Hochschwarzwald sowie
Setzingen im Alb-Donau-Kreis die Gemeinden mit dem hdchsten Anteil jingerer Menschen (jeweils 26 %).

Bevolkerungsentwicklung seit 1871 in der Gemeinde

Bevolkerung Davon Einwohner Bevolkerung Davon Einwohner
Jahr insgesamt méannlich | weiblich je km? Jahr insgesamt méannlich | weiblich je km?
Anzahl % Anzahl Anzahl % Anzahl
1871 1870 46 54 155 1990 15 209 49 51 1252
1890 2 263 47 53 188 1994 15 496 49 51 1275
1900 2 555 47 53 212 1998 15612 49 51 1285
1910 3141 48 52 261 2002 15 807 49 51 1301
1925 3615 50 50 300 2006 15 804 49 51 1301
1933 4154 50 50 345 2010 15978 49 51 1315
1939 4757 49 51 395 2014 15670 49 51 1290
1950 7125 46 54 592 2016 16 282 50 50 1340
1961 10 087 48 52 837 2017 16 247 50 50 1337
1970 13 666 50 50 1133 2018 16 268 50 50 1339
1987 14 414 49 51 1186 2019 16 227 50 50 1336

Geburten, Sterbefélle, Zu- und Fortziige in der Gemeinde

Natiirliche Bevdlkerungsbewegung Wanderungen Bevolkerungs-

Geburteniiberschuss (+) Wanderungssaldo zu- (+) bZW-1)

Jahr Lebend- Ge- bzw. -defIZ.It (=) Zuziige | Fortziige . -abnahme.(—)
geborene | storbene insgesamt j.e 1000 insgesamt j.e 1000 insgesamt j.e 1000
Einwohner Einwohner Einwohner

Anzahl

2011 125 120 + 5 + 0,3 912 899 + 13 + 0,8 + 18 + 1.1
2012 125 123 + 2 + 0,1 907 888 + 19 + 1,2 + 21 + 1,3
2013 130 137 - 7 - 04 1007 1057 - 50 - 32 - 57 - 37
2014 154 134 + 20 + 13 1070 977 + 93 + 6,0 + 113 + 72
2015 139 142 - 3 - 0,2 1397 1091 + 306 +19,3 + 303 +19,2
2016 172 159 + 13 + 0,8 1464 1162 + 302 +18,7 + 315 +19,5
2017 142 161 - 19 - 12 1162 1179 - 17 - 10 - 36 - 22
2018 146 169 - 23 - 14 1119 1074 + 45 + 28 + 22 + 1,4
2019 156 159 - 3 - 0,2 1225 1242 - 17 - 10 - 20 - 1.2

@ www.statistik-bw.de » Leben und Arbeiten » Bevélkerung und Gebiet » Bevélkerung im Uberblick
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Bevoélkerungsstruktur 2019 in der Gemeinde

Bevolkerung Davon Land zum Vergleich
Altersgruppen insgesamt mannlich weiblich insgesamt | mannlich weiblich
Anzahl % Anzahl % Anzahl % %
unter 3 438 3 247 3 191 2 3 3 3
3 bis unter 6 452 3 235 3 217 3 3 3 3
6 bis unter 15 1288 8 682 8 606 7 8 8 8
15 bis unter 18 448 3 228 3 220 3 3 3 3
18 bis unter 25 1237 8 654 8 583 7 8 9 8
25 bis unter 40 3138 19 1635 20 1503 18 20 21 19
40 bis unter 65 5794 36 2 886 36 2908 36 35 35 34
65 bis unter 75 1559 10 689 9 870 11 10 9 10
75 und mehr 1873 12 794 10 1079 13 11 9 13
Insgesamt 16 227 100 8 050 100 8177 100 100 100 100
Durchschnittsalter in Jahren
444 42,8 46,0 43,6 42,4 449
Relative Bevolkerungspyramide der Gemeinde 2019 und 2035
2019: Bevolkerung insgesamt 2035:
16 227 99 und 16 785
alter
Bevolkerung mannlich 9 Bevolkerung weiblich
B 2019: 8050 B B 2019: 8 177
1 2035: 8348 == 1 2035: 8437
| [ —— |
. . - unter | ,
1,2 1,0 0,8 0,6 0,4 0,2 0,0 0,0 0,2 0,4 0,6 0,8 1,0

Anteil an der Gesamtbevdlkerung pro Altersjahr in %

www.statistik-bw.de » Interaktiv... » Bevolkerungspyramiden éé
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Auslandische Bevolkerung

Die Einwohnerzahl Baden-Wirttembergs ist in den vergangenen Jahren stetig angestiegen und lag Ende 2019
bei 11,1 Mill. Darunter waren annahernd 1,76 Mill. Auslanderinnen und Auslander und damit an einem Jahresende
so viele wie noch nie seit Bestehen des Landes. Deren Anteil an der Gesamtbevdlkerung betrug 15,9 %. Von den
Flachenlandern Deutschlands hatte lediglich Hessen einen noch etwas hoheren Anteil.

Die auslandischen Frauen und Méanner in Baden-Wurttemberg waren im Jahr 2019 im Durchschnitt knapp 39 Jahre
alt und damit wesentlich junger als die deutsche Bevdlkerung mit annahernd 45 Jahren. Allerdings sind auch die
auslandischen Staatsangehdrigen in den vergangenen Jahrzehnten ,gealtert®. So lag ihr Durchschnittsalter im Jahr
1970 noch bei lediglich 28 Jahren und damit sogar um rund 8 Jahre niedriger als das der Deutschen.

Innerhalb des Landes verteilt sich die auslédndische Bevdlkerung sehr ungleichmafig; es ist vor allem weiterhin
ein ausgepragtes Stadt-Land-Gefalle feststellbar: Am héchsten ist der Anteil an auslandischen Mitbirgerinnen und
-birgern in den Stadtkreisen Pforzheim, Heilbronn und Stuttgart, in denen jede vierte Person keinen deutschen
Pass besitzt. Dagegen liegt dieser Anteil in den landlich gepragten Landkreisen Main-Tauber- und Neckar-Oden-
wald-Kreis bei lediglich knapp 10 %. Den hoéchsten Wert mit 35 % wies die Exklave Blisingen am Hochrhein aus.

Ausldndische Bevolkerungsstruktur 2019 in der Gemeinde

Auslandische Bevolkerung Davon Land zum Vergleich
Altersgruppe insgesamt mannlich weiblich insgesamt = mannlich weiblich
Anzahl % Anzahl % Anzahl % %
unter 3 39 1 28 2 11 1 3 3 3
3 bis unter 6 47 2 26 2 21 2 3 3 3
6 bis unter 15 126 4 85 5 41 3 6 6 6
15 bis unter 18 52 2 29 2 23 2 2 2 2
18 bis unter 25 248 8 160 10 88 7 10 11 9
25 bis unter 40 810 28 465 29 345 26 31 32 30
40 bis unter 65 1192 41 626 39 566 43 35 35 36
65 bis unter 75 245 8 101 6 144 11 6 6 7
75 und mehr 160 5 78 5 82 6 4 3 4
Insgesamt 2919 100 1598 100 1321 100 100 100 100
Durchschnittsalter in Jahren
42,7 40,8 44,9 38,6 38,1 39,1

Prozentuale Zu- bzw. Abnahme der Ausldnderzahl im Vergleich zum Vorjahr*) in der Gemeinde

%
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5,0

0,0
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@ www.statistik-bw.de » Leben und Arbeiten » Bevoélkerung und Gebiet » Migration und Nationalitat

10

Statistisches Landesamt Baden-Wirttemberg


https://www.statistik-bw.de/BevoelkGebiet/MigrNation/
https://www.statistik-bw.de/BevoelkGebiet/MigrNation/

Statistik Kommunal 2021 Wendlingen am Neckar

Anteil der auslandischen Bevélkerung in den Gemeinden 2019

Anteil in %

unter 6
[l 6 bisunter 11
M 11 bisunter 16
M 16 und mehr
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Bildung

Zum Schuljahr 2019/20 besuchten rund 1,1 Mill. Schilerinnen und Schiiler eine der 3 959 allgemeinbildenden
Schulen des Landes. Knapp 90 % wurden an einer 6ffentlichen Schule und gut 10 % an einer Schule in freier Tra-
gerschaft unterrichtet. Infolge der geringeren Einschulungszahlen war die Schilerzahl in den vorangegangenen
10 Schuljahren ricklaufig. Insgesamt gab es im Schuljahr 2009/10 gut 12 % mehr Schiilerinnen und Schiiler als im
Schuljahr 2019/20. Aufgrund der zuletzt steigenden Einschulungszahlen dirfte sie in den nachsten 10 Jahren auf
knapp 1,22 Mill. ansteigen.

Der Riickgang der Schiilerzahlen in Baden-Wirttemberg verlief in der letzten Dekade an den einzelnen Schularten
nicht gleichmaRig. Wahrend die Grundschulen mit gut 6 % sowie die Realschulen und Gymnasien mit gut 15 % und
17 % Schulerzahlverlusten nahe dem Gesamtriickgang im Land aufwiesen, traf es die Werkreal-/Hauptschulen,
die knapp zwei Drittel ihrer Schilerschaft verloren, in besonderem Malfe. Die unterschiedliche Entwicklung bei den
auf der Grundschule aufbauenden Schularten ist unter anderem auf eine geanderte Schullandschaft zurtickzufih-
ren. Beispielsweise wurde zum Schuljahr 2012/13 die verbindliche Grundschulempfehlung abgeschafft und die
Gemeinschaftsschule als neue Schulart eingeflhrt. Diese neue Schulart zahlte im Schuljahr 2019/20 gut 82 000
Schilerinnen und Schiler.

Allgemeinbildende Schulen im Schuljahr 2019/20 in der Gemeinde

Offentliche und private Darunter 6ffentliche Schulen T ——
i . um Vergleich:
Schularten Seflen insgesant S_(i:::;r/ und zwar S_ci:::::]r/ Schuljahr 2009"/10 .
Schulen” | SN sammen weiblich 245" je Klasse? Schdler/-innen Sc.:huler/-mr;en
-innen l&ndisch zusammen je Klasse?
Anzahl % Anzahl
Grundschulen? 2 505 505 47 10 20 544 21
Werkreal-/Hauptschulen - - - - - - 237 18
Sonderpadagogische Bildungs-
und Beratungszentren‘” 1 38 38 55 29 10 53 8
Realschulen 1 692 692 51 6 26 894 29
Gymnasien 1 738 738 53 2 26 879 27
Gemeinschaftsschulen — Sek. /Il 1 369 369 40 25 22 X
Freie Waldorfschulen - - X X X X X
Insgesamt® 6 2342 2342 49 9 23 2607 24

Entwicklung der Schiilerzahlen an ausgewdhliten allgemeinbildenden Schulen in der Gemeinde
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Beschiaftigung und Arbeitsmarkt

Zur Jahresmitte 2020 waren in Baden-Wirttemberg rund 4,73 Mill. Personen sozialversicherungspflichtig beschaf-
tigt, darunter gut 2,1 Mill. Frauen. Insgesamt waren dies 814 000 (+ 21 %) sozialversicherungspflichtig Beschaftigte
mehr als 10 Jahre zuvor. Wahrend die Zahl der deutschen Beschaftigten in der letzten Dekade um knapp 420 000
bzw. 12 % angestiegen ist, hat sich die Zahl der auslandischen Beschaftigten im gleichen Zeitraum um fast 400 000
auf gut 800 000 verdoppelt. Bedingt durch die Corona-Pandemie ergab sich in Baden-Wirttemberg im Jahr 2020
erstmals seit 2010 ein Rickgang bei der Beschéaftigtenzahl. Durch den Einsatz von Kurzarbeit konnten jedoch mas-
sive Stellenverluste verhindert werden. Die Beschaftigtenzahl ging im Vorjahresvergleich um insgesamt rund 22 000
oder 0,5 % zurlck. Besonders deutlich war dieser Riickgang im Verarbeitenden Gewerbe (— 25 000, — 1,8 %) und in
der Zeitarbeitsbranche (— 17 000, — 18,5 %). Auch im Gastgewerbe (- 10 000, — 7,5 %) und bei den freiberuflichen,
wissenschaftlichen und technischen Dienstleistungen (— 10 000, — 2,6 % gab es einen kraftigen Stellenabbau. Hin-
gegen wurde im gleichen Zeitraum beispielsweise im Gesundheits- und Sozialwesen sowie im Handel die Zahl der
Beschaftigten aufgebaut (10 000 bzw. 7 000 Personen).

Infolge der Corona-Pandemie hat sich die Zahl der Arbeitslosen im Vergleich zum Vorjahr um rund 63 000 bzw. 32 %
erhoht. Die Arbeitslosenquote stieg in Baden-Wirttemberg von 3,2 % auf 4,1 %.

Sozialversicherungspflichtig Beschiftigte sowie Arbeitslose*) in der Gemeinde

Beschiftigte Und zwar® Und zwar
. Handel, ! Arbeits-
ins- je 1000 Produ- Gast. | Sonstige lose unter | 55 Jahre
Jahr 1) Ein- Frauen | zierendes Dienst- ; Frauen -
gesamt gewerbe, | insgesamt 25 Jahre | und alter
wohner Gewerbe leistungen
Verkehr
Anzahl % Anzahl %
2005 4 289 272 41 29 33 37 485 50 13 14
2007 4 556 288 41 33 35 31 361 58 8 17
2009 4819 301 41 38 35 27 438 51 10 15
2011 4940 317 43 34 35 30 329 56 9 21
2013 5973 384 44 39 33 28 335 49 10 18
2015 5918 375 45 40 31 29 338 52 7 22
2017 7075 435 41 43 31 27 308 47 12 21
2019 7 367 452 41 42 30 28 315 47 10 26
2020 6 936 428 42 40 32 28 393 44 9 25

Arbeitslose*) nach Altersgruppen in der Gemeinde

% m unter 25-Jahrige m 25- bis unter 55-Jahrige 55-Jahrige und Altere
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Bauen

In Baden-Wirttemberg wurden im Jahr 2020 Baugenehmigungen fiir knapp 42 800 Wohnungen in fast 16 400
neuen Wohngebauden (einschlieRlich Wohnheimen) erteilt. Im Jahr 2019 lag die Zahl der Baugenehmigungen fiir
neue Wohnungen noch bei knapp 40 200, also etwa 6 % unter dem Wert des Jahres 2020.

Nachdem die Baufertigstellungen von Wohngebauden in Baden-Wirttemberg im Jahr 2019 um 3,6 % zurlickge-
gangen waren, wurde im Jahr 2020 eine deutliche Zunahme verzeichnet: Es wurden rund 14 900 neue Wohngebau-
de fertiggestellt und damit 8,7 % mehr als 2019. Die Zahl der fertiggestellten neuen Wohnungen lag im Jahr 2020
bei rund 36 300 und folglich 7,6 % Uber dem Vorjahreswert (2019: rund 33 700 fertiggestellte Neubauwohnungen).
Ein hoherer Wert wurde letztmalig im Jahr 2001 erreicht (37 700 fertiggestellte Neubauwohnungen). Der Anteil der
Einfamilienhduser (70 %) ist ebenso wie der der Zweifamilienhduser (13 %) nahezu unverandert geblieben. Rund
16 % der Wohngebaude, die im Jahr 2020 bezugsfertig gestellt wurden, waren Mehrfamilienhduser mit drei oder
mehr Wohnungen.

Insgesamt wurden 2020 rund 3,92 Mill. m® Wohnfldche in neuen Wohnungen in Wohngebauden bezugsfertig. Dabei
betrug die durchschnittliche Wohnfliche in Einfamilienhdusern 160 m? (2019: 161 m?), bei Zweifamilienhdusern lag

sie bei 115 m? (2019: 114 m?) und in Mehrfamilienhausern bei durchschnittlich 83 m? (2019: 85 m?).

Baugenehmigungen und -fertigstellungen neuer Wohngebaude in der Gemeinde

Baugenehmigungen Baufertigstellungen
Anteil nach Gebaudetyp Wohnflache nach Gebaudetyp
Jahr Wohn- Wohnungen Wohn- i i Mehrf Wohnungen i i
gebaude g gebaude Elpfam. Zw“elfam. ehrfam. g El_pfam. Zvygn‘am. Me"hrfam.
hauser hauser | hauser” hauser hauser hauser
Anzahl % Anzahl 100 m?
2012 21 21 8 75 - 25 20 9 - 13
2013 28 101 20 95 5 - 21 27 2 -
2014 36 45 18 83 6 11 28 22 1 9
2015 23 34 37 76 3 22 92 43 2 60
2016 11 33 29 79 3 17 57 35 2 30
2017 11 24 9 89 11 - 10 14 3 -
2018 13 85 11 55 9 36 39 10 2 24
2019 5 45 16 38 13 50 83 4 50
2020 9 17 9 56 - 44 30 7 - 26
Fertigstellungen neuer Wohnungen nach Gebaudetypen*) in der Gemeinde
Wohnungen m Einfamilienhduser Zweifamilienhauser Mehrfamilienhauser
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Wohnen

Der Wohnungsbestand in Baden-Wirttemberg wuchs im Jahr 2019 um 0,7 % bzw. knapp 36 000 auf fast 5,4 Mill.
Knapp zwei Drittel entstanden in Einfamilienhausern. Die Anteile der Wohnungen mit finf oder mehr Raumen
(einschlief3lich Kiichen) sowie der Drei- oder Vierraumwohnungen lagen im Land bei jeweils 44 %, rund 12 % des
Zugangs waren Ein- oder Zwei-Raum-Wohnungen.

Neu gebaute Wohnungen sind deutlich groRer als im Durchschnitt des Wohnungsbestands. So wachst die durch-
schnittliche Wohnflache je Wohnung 2019 kontinuierlich und erreichte 96,5 m?. 10 Jahre friiher waren es noch
4,4 m? weniger. Die durchschnittliche Wohnfliche je Einwohner wuchs im selben Zeitraum allerdings nur um 3,7 m?.
Jeder Einwohnerin bzw. jedem Einwohner standen 2019 rein rechnerisch 46,4 m? Wohnfldche zur Verfiigung.

Ende 2019 gab es landesweit rund 61 % Einfamilienhduser, 21 % Zweifamilienhduser und ca. 18 % Mehrfamilien-
h&user. In der Regel ist der Anteil an Einfamilienhdusern in den eher landlich strukturierten Bereichen des Landes
hoher als in verdichteten Gebieten, was nicht zuletzt auch auf die unterschiedlichen Baulandpreise zurlickzufiihren
ist. Am hochsten ist der Anteil an Einfamilienhdusern in der Gemeinde Weilen unter den Rinnen (Zollernalbkreis) mit
knapp 92 %, am niedrigsten in der Stadt Fellbach (Rems-Murr-Kreis) mit etwas tber 32 %. Der Anteil in der Landes-
hauptstadt Stuttgart liegt bei etwa 35 %.

Bestand an Wohngebduden und Wohnungen in der Gemeinde

Wo“hn- Davon mit ... Wohnungen Wohnungen Eir?wohner \./_Vohn.-
Jahr? gebaude insqesamt® je 100 flache je
insgesamt® 1 2 3 und mehr 9 Wohnungen | Einwohner

Anzahl | % Anzahl | % Anzahl | % Anzahl m?
1968 1819 655 36 707 39 352 19 3835 330 21
1986 2750 1368 50 823 30 559 20 5719 252 33
1994 2929 1442 49 830 28 657 22 6 525 237 35
1998 2994 1456 49 825 28 713 24 6 872 227 37
2002 3 056 1493 49 826 27 737 24 7 060 224 37
2006 3151 1561 50 835 26 755 24 7 258 218 39
2010 3272 1824 56 683 21 765 23 7332 218 41
2014 3329 1871 56 684 21 774 23 7 446 210 43
2018 3415 1934 57 689 20 792 23 7 681 212 43
2019 3430 1937 56 692 20 801 23 7 766 209 43

Bestand an Wohnungen nach der Raumzahl in der Gemeinde
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Landtagswahlen

Bei der Wahl zum 17. Landtag von Baden-Wiirttemberg am 14. Marz 2021 errangen die GRUNEN mit 32,6 %
erneut den hdchsten Stimmenanteil im Land. Gegenlber der Landtagswahl 2016 verbesserten sich die GRUNEN
um 2,3 Prozentpunkte. Die CDU kam auf 24,1 % der gultigen Stimmen und landete damit deutlich auf dem zweiten
Platz (- 2,9 Prozentpunkte). Die AfD musste EinbuRen von 5,4 Prozentpunkten hinnehmen. Mit insgesamt 9,7 %
verlor die Partei ihre Position als drittstarkste Kraft im Landtag. Die SPD verlor ebenfalls an Rickhalt (- 1,7 Prozent-
punkte) und kam nur noch auf 11 %. Aufgrund der Schwéche der AfD erzielten die Sozialdemokraten aber wieder
das drittbeste Ergebnis. Die FDP konnte sich um 2,2 Prozentpunkte verbessern und erhielt insgesamt 10,5 % der
glltigen Stimmen. Die sonstigen Parteien kamen auf 12,1 %. Unter ihnen war DIE LINKE mit 3,6 % am starksten,
scheiterte aber erneut deutlich an der 5 %-Hurde. Das Landesparlament wird somit aus fiinf Parteien mit insgesamt
154 Sitzen bestehen und um 11 Platze groRer sein.

An der Landtagswahl 2021 beteiligten sich 63,8 % der Wahlberechtigten. Die Wahlbeteiligung sank damit gegen-
Uber der Landtagswahl 2016 um 6,6 Prozentpunkte. Die hdchste Beteiligungsquote wurde mit 70,6 % im Wahlkreis
46 Freiburg | erreicht, dicht gefolgt von Wahlkreis 62 Tubingen mit 70,5 %. Die niedrigste Wahlbeteiligung wurde in
den Wahlkreisen 35 Mannheim | mit 51,3 % und im Wahlkreis 42 Pforzheim mit 54 % erzielt.

Wahlergebnisse im Vergleich in der Gemeinde

Brief Wahl- Wahler/ l\)NtahII_ Stimmenanteile®

rief- ) ) eteili-

Wahl wahy | PETEChtigte | -nnen GRUNE‘ CDU ‘ SPD ‘ FDP A ‘DIE LINKE‘ Sonstige
Anzahl % bzw. bei Veranderung Prozentpunkte

Landtagswahl 2021 mit 10970 6 948 63,3 32,3 24,4 11,3 10,1 11,8 2,9 7,2

Landtagswahl 2016 mit 11012 8092 73,5 29,0 25,0 13,9 8,1 17,1 2,2 4,7

Veranderung® - 42 - 1144 - 102 + 33 - 06 - 26 + 20 - 53 +07 +25

Bundestagswahl 2017 mit 11115 8 768 78,9 13,2 31,5 16,8 13,7 14,5 6,0 4,3

Bundestagswahl 2013 mit 10 995 8 342 75,9 10,9 45,0 21,9 5,1 55 4,6 7,0

Veranderung® + 120 + 426 +30 + 23 -135 - 51 + 86 + 90 +14 - 27

Europawahl 2019 mit 11 148 6974 62,6 20,5 29,0 14,8 6,7 12,3 3,1 13,6

Europawahl 2014 mit 11015 5556 50,4 13,4 36,5 25,5 3,4 9,1 39 83

Verénderung3) + 133 + 1418 + 122 + 71 - 75 -107 + 33 + 32 - 08 + 53

Stimmenanteile der Parteien (ohne Briefwahler/-innen) bei den Landtagswahlen in der Gemeinde

%

100 T - T - - = Sonstige
80 GRUNE
70

FDP
60

SPD
50
40 m CDU

30
20
10

0

1960 1964 1968 1972 1976 1980 1984 1988 1992 1996 2001 2006 2011 2016 2021

@ www.statistik-bw.de » Staat und Gesellschaft » Wahlen

16 Statistisches Landesamt Baden-Wiirttemberg


https://www.statistik-bw.de/Wahlen/
https://www.statistik-bw.de/Wahlen/

Statistik Kommunal 2021 Wendlingen am Neckar

Landwirtschaft

Bei der Landwirtschaftszahlung 2020 wurden in Baden-Wirttemberg 39 085 landwirtschaftliche Betriebe gezahlt,
die zusammen 1,41 Mill. ha landwirtschaftlich genutzte Flache (LF) bewirtschaftet haben. Seit 2010 hat sich die
Zahl der landwirtschaftlichen Betriebe im Land um etwa 5 400 verringert. Da sich die LF in diesem Zeitraum jedoch
nur leicht verandert hat, ist die durchschnittliche Betriebsgrofle von 31,7 auf 36,0 ha LF angestiegen.

Die 6kologische Landwirtschaft ist weiterhin auf Wachstumskurs im Land. Insgesamt 4 459 Okobetriebe bewirt-
schafteten 173 656 ha LF, was einem Anteil von 12 % der gesamten LF entsprach. Der Anteil 6kologisch wirt-
schaftender Betriebe sowie der Anteil der 6kologisch bewirtschafteten Flache haben in den vergangenen Jahren
fortlaufend zugenommen und im Jahr 2020 neue Hochstwerte erreicht.

In 21 757 landwirtschaftlichen Betrieben im Land werden Tiere gehalten. Betriebe mit Viehhaltung werden jedoch
immer weniger: Seit 1991 haben nahezu drei von vier Betrieben die Rinderhaltung aufgegeben, bei den Schweine-
haltern existiert etwa nur noch jeder zehnte Betrieb. Auch die Tierbestande haben sich verringert, allerdings weit we-
niger stark als die jeweiligen Haltungen: Es gibt weniger Viehhalterinnen und Viehhalter, sie haben sich in der Regel
auf die Haltung einer Tierart spezialisiert und im einzelnen Betrieb werden deutlich mehr Tiere gehalten als friher.

Landwirtschaftliche Strukturdaten*) in der Gemeinde

Darunter Darunter . Davon Viehwirtschaft
. Landwirt-
Landwirt- ; Durch-
: schaftlich o
schaftliche Haupt- R enutzte . schnittliche !
Jahr Betriebe erwerbs- Ok.o— Flg" he (LF Acker- D:’:luer- sonstige  Betriebs- | viehhalter Tier-
insgesamt | petrieb Betriebe ache (LF) land | griinland | Flache grote bestand
etriebe insgesamt
Anzahl ha % ha Anzahl GVE
1991 18 8 438 87 13 1 24 10 343
1995 15 8 . 505 84 15 1 34 7 315
1999 14 7 2 475 81 18 1 34 8 257
2003 12 6 1 483 80 20 - 40 8 259
2007 8 5 1 329 74 26 - 41 7 271
2010 7 5 1 349 77 23 - 50 6 241
2016 6 . 1 282 72 28 - 47 4 183
2020 5 2 1 257 75 25 - 51 4 166
Landwirtschaftliche BetriebsgroBenstruktur in der Gemeinde
Anzahl
20 m unter5halF
18 m 5 bis unter 20 ha LF
16 20 bis unter 50 ha LF
w 50 und mehr ha LF
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Gemeindefinanzen und Gemeindepersonal

Die bereinigten Einnahmen lagen 2019 mit 37,5 Mrd. Euro um 1,1 Mrd. tGber dem Niveau des Vorjahres (+ 3,0 %).
Gegenuber 2018 stiegen die Steuereinnahmen um 1,8 % auf 16,7 Mrd. Euro. Das Aufkommen an Gewerbesteuer
netto (nach Abzug der Gewerbesteuerumlage) sank um 3,1 % und betragt nun 6,5 Mrd. Euro. Die bereinigten Aus-
gaben der Gemeinden im Land erhdhten sich im Vergleich zu 2018 um 2,0 Mrd. auf 37,2 Mrd. Euro.

Die Schulden der Kernhaushalte der Gemeinden und Gemeindeverbande sowie deren Eigenbetriebe in Baden-
Wirttemberg betrugen am 31.12.2019 insgesamt knapp unter 12,8 Mrd. Euro, wovon rund 5,8 Mrd. von den Kern-
haushalten und gute 6,9 Mrd. von den Eigenbetrieben aufgenommen wurden. Im Vergleich zum Vorjahr hat sich der
gemeindliche Schuldenstand damit insgesamt um knapp 56 Mill. Euro bzw. 0,4 % erhoht. Die Pro-Kopf-Verschuldung
der Kernhaushalte der Gemeinden und Gemeindeverbande sowie der Eigenbetriebe lag landesweit bei 1 152 Euro.

Am 30. Juni 2019 arbeiteten im kommunalen Bereich insgesamt 248 385 Personen, darunter 183 000 Beschéftigte
bei den 1 101 Gemeinden. Im Kernhaushalt der Gemeinden waren 167 770 Personen beschéftigt, davon 76 010
Teilzeitkrafte. Die Eigenbetriebe beschaftigten 15 235 Personen. Der Anteil der Teilzeitkrafte an allen Gemeindebe-
diensteten lag bei 45,3 %.

Gemeindefinanzen*) und Gemeindepersonal

Steuerkraftsumme” Schuldenstand® Gewerbesteuer Personalstand®
Jahr insgesamt EinV\i(e)hner insgesamt Einvdzhner insgesamt Einvdzhner insgesamt é(;{J?\I/IZISeIEte
1000 EUR EUR 1000 EUR EUR 1000 EUR EUR Anzahl

1980 5472 379 11977 817 2934 200 120

1985 7 053 489 13176 913 4021 279 135

1990 9 866 669 10724 708 3816 252 135

1995 11674 749 7 246 467 4244 273 130 .
2000 10 808 691 10 429 670 2 856 183 150 115
2005 11613 735 12712 807 5669 360 150 105
2010 17 978 1123 12 871 803 6 241 390 145 105
2015 19 611 1249 10 743 681 10 920 692 185 140
2018 23612 1451 9648 594 14 254 878 180 135
2019 25 466 1567 8 876 545 14 060 863 195 145

Steuerkraftsumme und Schuldenstand der Gemeinde

EUR Steuerkraftsumme je Einwohner ® Schuldenstand je Einwohner
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Lohn und Einkommensteuer

In Baden-Wirttemberg wurden im Jahr 2017 rund 5,7 Mill. unbeschrankt Lohn- und Einkommensteuerpflichtige er-
fasst. Dabei zahlen zusammenveranlagte Ehepaare oder Lebenspartnerschaften als eine steuerpflichtige Person.

Der Gesamtbetrag der Einklnfte (GdE) der Steuerpflichtigen im Land summierte sich auf rund 256 Mrd. Euro,
was einer Steigerung um 4,5 % zum Vorjahr entspricht. Der durchschnittliche Gesamtbetrag der Einkiinfte betrug
44 808 Euro, der Median lag bei 31 527 Euro. Dieser Wert ist beispielsweise fir Gemeinden relevant, die bei der
Vergabe von Bauland das Einheimischenmodell anwenden. 4 087 Lohn- und Einkommensteuerpflichtige in Baden-
Wirttemberg erzielten jeweils einen Gesamtbetrag der Einkiinfte von mindestens 1 Mill. Euro. Damit erhéhte sich
die Zahl der ,Einkommensmillionarinnen und -millionare* gegentiber 2016 um 7,2 % (274 Steuerpflichtige), nach-
dem sie bereits von 2015 auf 2016 um 7,6 % gestiegen war.

Das zu versteuernde Einkommen der Steuerpflichtigen insgesamt lag in Baden-Wurttemberg bei 215 Mrd. Euro,
was einer Erhéhung zum Vorjahr um 4,6 % entspricht. Das durchschnittlich zu versteuernde Einkommen je Steuer-
pflichtigen betrug somit 38 882 Euro, der Median lag bei 27 380 Euro. Insgesamt ergab sich so fur Baden-Wirttem-
berg eine Summe von 48 Mrd. Euro als festgesetzte Einkommensteuer und damit 5,6 % mehr als im Vorjahr.

Lohn- und Einkommensteuer in der Gemeinde

Gesamtbetrag der Einkunfte zu versteuerndes Einkommen
Unbeschrankt fost izt
Lohn- und je e estgesetzte
) Einkommen-
Jahr Einkommen- . insgesamt Steuer- Median® insgesamt Steuer- Median® steuer
steuerpflichtige” pflichtigen? pflichtigen
Anzahl 1 000 EUR EUR 1000 EUR EUR 1 000 EUR
2001 5958 216 492 36 336 30 392 186 906 31 540 26 248 40 212
2004 7 375 241 354 32726 26 720 207 218 28 097 22 008 43 532
2007 8 064 267 390 33 158 25932 234 780 29115 22 237 46 013
2010 8 036 260 614 32431 25 586 217 408 27 054 20 952 41 201
2013 8274 301 605 36 452 28 220 250 959 32982 25929 50 409
2015 8 460 332 027 39 247 30 000 276 548 34 517 26 689 57 382
2016 8 625 350 913 40 686 30 638 292 189 35742 27 401 60 333
2017 8 687 367 960 42 358 32277 305 428 36 794 28 448 63 893
Gesamtbetrag der Einkiinfte und festgesetzte Einkommensteuer in der Gemeinde
Mill. EUR Gesamtbetrag der Einkinfte m festgesetzte Einkommensteuer
400,0
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Wasserwirtschaft

In Baden-Wirttemberg benétigte jede Einwohnerin bzw. jeder Einwohner im Jahr 2016 durchschnittlich 119 Liter
Trinkwasser am Tag. Dagegen lag der Pro-Kopf-Verbrauch 1991 noch bei 140 Litern. H6here Energie- und Wasser-
preise sowie ein gestarktes Umweltbewusstsein haben in den letzten Jahrzehnten die Verbreitung umweltfreund-
licher Haushaltstechnik geférdert und das Verbraucherverhalten insgesamt verandert. Das Trinkwasser stammt
aus lokalen Wasservorkommen und/oder aus Wasservorkommen jenseits der Gemeindegrenze mit regionaler oder
Uberregionaler Bedeutung. Die Wassergewinnung in wasserreichen Gebieten deckt den drtlichen Wasserbedarf
(Wasserabgabe insgesamt) oder Gbertrifft ihn und tréagt dann zur (Verbund-)Versorgung anderer Gemeinden bei.

Die durchschnittliche Trinkwassergebiihr lag in Baden-Wirttemberg 2020 bei 2,23 Euro/m?3, die Schmutzwasser-
gebihr bei 1,95 Euro/m?, die Niederschlagswassergebuhr bei 0,48 Euro/m? und die Grundgebduhr fur Trinkwasser
und Abwasser bei 49,67 Euro/Jahr. 2020 betrug die fiktive Jahresrechnung fur Trinkwasser und Abwasser im Land
231 Euro je Einwohner, wovon auf den Trinkwasserbezug 108 Euro und auf die Abwassersammlung und -reinigung
123 Euro entfielen. Die fiktive Jahresrechnung berlcksichtigt sémtliche Gebuhrenarten, die in einer Modellrech-
nung zu einem Jahreswert vereint werden. Die genannten Landesdurchschnitte entstehen durch eine Gewichtung
mit den Einwohnerzahlen der Gemeinden.

Offentliche Wasserversorgung und Wassergebiihren in der Gemeinde

Wasser- Wasser- Wasserabgabe an Letztverbraucher® Trink- Abwassergebihr am 1.1.9  Grundgebihr
gewinnung abgabe . wasser- . fur Trink- und
Jahr ins- ins- Zu- Hdarunter an taglicher gebihr Einheits- Schmutz- Nieder- Abwasser
1 2) aushalte und  Pro-Kopf- 4 . schlags- 6)
gesamt gesamt™ sammen Kleingewerbe  Verbrauch am 1.1. gebihr wasser wasser am 1.1.
1000 m3 % Liter EUR/m? EUR/m2  EUR/Jahr
1979 694 855 743 590 79 111 0,69 0,54
1987 671 858 755 675 89 127 0,85 0,97
1995 587 927 791 673 85 119 1,09 2,04 . . .
2001 487 978 739 608 82 107 1,31 2,22 - - 14,11
2007 456 990 690 603 87 104 2,03 2,05 - - 14,16
2013 433 874 704 608 86 107 2,33 - 1,62 0,39 51,36
2016 444 927 749 643 86 109 2,33 - 1,62 0,39 51,36
2019 2,33 - 1,62 0,39 51,36
2020 . . . . . . 2,33 - 1,62 0,39 51,36
Jahresvergleichsentgelt fiir Trink- und Abwasser
EUR je Einwohner ® Baden-Wiirttemberg Gemeinde
235
230
225
220
215
210 |—— —_— —
205 |—— —
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Umwelt

Die mit Kraftfahrzeugen auf den Straf3en im Land jahrlich zurlickgelegten Entfernungen, die sogenannten Jahres-
fahrleistungen, sind 2019 im Vergleich zum Vorjahr nur noch schwach auf jetzt 95,3 Mrd. km gestiegen. Dass Uber-
haupt noch ein Anstieg der Fahrleistungen zu verzeichnen ist, liegt ausschliel3lich an den leichten Nutzfahrzeugen
(Kfz <= 3,5 t zulassigem Gesamtgewicht). Deren Fahrleistungen verdreifachten sich seit 1990 auf nun 6,9 Mrd. km.
Die Pkw sind zwar nach wie vor die bestimmende GrofRe des Verkehrsaufkommens in Baden-Wirttemberg, jedoch
sinkt deren Anteil seit 1995 kontinuierlich auf nun 84 %.

Trotz noch steigendem Trend bei den Jahresfahrleistungen haben die jahrlichen Schadstoffemissionen durch stetig
weiterentwickelte abgastechnische MaRnahmen an den Fahrzeugen mit Otto- und Dieselmotor im Land spiirbar
abgenommen. Nach dem nun in der Version 4.1 vorliegenden Handbuch fir Emissionsfaktoren des Strallenver-
kehrs (HBEFA) lagen die Stickoxid (NOx)-Emissionen des StralRenverkehrs 2019 bei 54 700 t, was gegeniber dem
Vorjahr einem Rickgang von 8,4 % entsprach. Seit 1995 konnten die Stickoxidemissionen um knapp 60 % reduziert
werden. Der gréfte Anteil an den Emissionen mit rund 55 % entfiel auf die Diesel-Pkw, wahrend die leichten und
schweren Nutzfahrzeuge zusammen 30 % verursachten. Vor 10 Jahren waren beide Fahrzeuggruppen noch mit
Anteilen von jeweils knapp 40 % an dem durch den Strallenverkehr verursachten Ausstol an Stickoxiden beteiligt.

Emissionen und Jahresfahrleistungen in der Gemeinde

Stickoxid (NO,)-Emissionen des StralRenverkehrs Jahresfahrleistungen
darunter durch darunter durch
1 ins- . ins- .

Jahr 2) Schwere Leichte 2) Schwere Leichte

gesamt™ | piesel-Pkw  Otto-Pkw = Nutz- Nutz- | 9958M"  piesel.Pkw | Otto-Pkw  Nutz- Nutz-
fahrzeuge | fahrzeuge fahrzeuge | fahrzeuge

Tonnen Mill. km

1995 333,0 35,5 97,6 175,9 11,1 175,0 38,9 112,5 15,4 52
2000 293,6 43,1 67,5 159,6 13,7 184,7 43,8 113,0 17,2 7.4
2005 253,5 71,8 41,8 120,0 12,2 174,3 58,4 90,8 15,9 6,4
2010 201,2 84,1 26,6 69,1 16,2 170,0 62,9 80,0 17,3 7,7
2015 176,9 91,4 17,4 35,7 28,1 183,5 75,0 76,5 16,5 13,3
2017 159,1 85,2 15,0 27,0 28,2 189,1 76,4 78,4 17,3 14,7
2018 148,2 79,0 13,6 25,3 26,8 189,5 74,3 79,4 18,2 15,4
2019 134,9 71,1 12,7 23,0 25,0 188,5 71,4 80,9 18,1 15,9

Stickoxid (NO,)-Emissionen des StraBenverkehrs in der Gemeinde

Tonnen ® Insgesamt darunter Diesel-Pkw
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Verkehr

Der Bestand an Kraftfahrzeugen (Kfz) in Baden-Wurttemberg nimmt weiter zu. Trotz der Corona-Pandemie stieg
die Zahl der zugelassenen Personenkraftwagen (Pkw) 2020 gegeniiber dem Vorjahr nahezu unvermindert um
1,6 % auf mehr als 8,2 Mill. Kfz an, darunter 6,7 Mill. Pkw. Zwar sind rund 84 % des Pkw-Bestandes gemaR
der Emissionsgruppen 4 bis 6 schadstoffreduziert, alternative Antriebsarten stellen mit 2,6 % jedoch eher einen
Nischen-Anteil. Ebenfalls gestiegen ist der Motorisierungsgrad der baden-wirttembergischen Bevolkerung. Dieser
lag 2020 bei 606 Pkw je 1 000 Einwohnerinnen und Einwohnern. Zum Vergleich: 2015 waren es noch 580 Pkw je
1 000 Personen. Dabei unterscheidet sich die Ausstattung der Bevolkerung mit Pkw regional zum Teil erheblich.
In der Universitatsstadt Heidelberg war das Verhaltnis von Pkw zu Einwohnerinnen und Einwohnern 2020 mit
376 Pkw je 1 000 Personen am niedrigsten, im eher lIandlich gepragten Hohenlohekreis mit 742 Pkw je 1 000 Per-
sonen am hochsten. Deutschlandweit kamen auf 1 000 Einwohnerinnen und Einwohner im Durchschnitt 574 Pkw.

Starkere Rickgange zeigten sich beim Unfallgeschehen. Mit rund 40 000 Verungliickten wurden 2020 deutlich
weniger Menschen bei StralRenverkehrsunfallen verletzt als in den Jahren zuvor. Auch die Zahl der getoteten
Verkehrsteilnehmenden sank deutlich auf 330 Personen. Darlber hinaus ging auch die Zahl der sogenannten
Bagatellunfalle 2020 zurtick. Die Zahl der Unfélle insgesamt lag bei rund 269 300 Unfallen.

Kraftfahrzeuge und StraBenverkehrsunfalle*) in der Gemeinde

Kraftfahrzeugbestand Pkw StralRenverkehrsunfalle Ver- Darunter

Jahr" insgesamt® 3 S . .Je 1000 4) insgesamt mitd:;l:gctni;n- ungldckte Getotete Schwer-

Prw? Kraftrader | Einwohner Personen verletzte

schaden
Anzahl

1991 8 954 7915 403 519 128 67 81 1 16
1995 9676 8 366 577 539 120 66 80 2 9
1999 10178 8 689 729 556 93 68 86 - 9
2003 10 944 9 366 783 593 92 58 74 1 6
2007 11 339 9759 862 618 105 59 73 - 15
2011 10795 9187 840 575 91 58 70 - 8
2015 11 508 9692 1002 619 98 65 76 - 17
2018 12316 10 303 1105 634 61 44 55 2 15
2019 12 459 10 389 1110 639 69 46 65 - 7
2020 12 551 10 463 1137 644 68 44 49 - 14

StraBenverkehrsunfille*) und verungliickte Personen in der Gemeinde

Anzahl StralBenverkehrsunfalle insgesamt m Verunglickte Personen
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Getotete und Schwerverletzte im StraBenverkehr in den Gemeinden 2020

Getotete und Schwerverletzte
je 100 000 Einwohner

O unter 50

[ 50 bisunter 100

B 100 bisunter 150
150 und mehr

|

| ] keine Getéteten oder
Schwerverletzten

|

gemeindefreies Gebiet

Landesdurchschnitt: 69

Datenquelle: StraRenverkehrsunfallstatistik.

istisches L Baden-Wiir
Landesinformationssystem
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Datenquellen und FuBnoten

Gemeindedaten im Uberblick ... und ... im Vergleich

1) Siehe unter ,Wohnen®, Ful3note 3).

2) Die Schilerzahlen werden fiir den Standort der jeweiligen

Schule nachgewiesen.

3
4
5
6
7
8

Siehe unter ,Bildung®, FuRnote 3).

Siehe unter ,Umwelt“, Funote 2).

Stand Juli des Jahres.

Siehe unter ,Verkehr®, Fufinote *).

Siehe unter ,Beschaftigung und Arbeitsmarkt‘, Funote 1).
Steuereinnahmen nach Abzug der Gewerbesteuerumlage.

-~ — = = — —

Flache

Datenquelle: Flachenerhebung nach Art der tatsachlichen

Nutzung.

*) Die Jahre 2000 und 2010 wurden entsprechend der ALKIS-
Nomenklatur riickgerechnet und sind damit vergleichbar.

Bevolkerung

Datenquellen: Bis 1987 Volkszahlungen (VZ); danach Bevol-
kerungsfortschreibung jeweils zum 31.12. — 1990 bis 2010
auf Basis VZ 1987, ab 2011 auf Basis Zensus 2011.
Statistiken der Geburten, Sterbefalle und Wanderungen.
Regionalisierte Bevolkerungsvorausberechnung Basis 2017,
Hauptvariante.

1) Ohne bestandsrelevante Korrekturen.

Auslandische Bevolkerung

Datenquelle: Bevdlkerungsfortschreibung jeweils zum
31.12. — 2000 bis 2010 auf Basis VZ 1987, ab 2011 auf
Basis Zensus 2011.

*) Veranderungsrate 2011: einschlieBlich Zensus-Korrekturen.

Bildung

Datenquelle: Amtliche Schulstatistik.

1) Angegeben wird nicht die Anzahl der organisatorischen
Einheiten einer Schulart, sondern die Anzahl der jeweils
vorhandenen Schulgliederungen.

2) Ohne Berlcksichtigung von Schiiler/-innen und Klassen
in den Jahrgangsstufen 12 und 13 bzw. in den Jahrgang-
stufen 1 und 2 (Kursphase) der Gymnasien, Schulen
besonderer Art, Abendgymnasien und Kollegs sowie
den Schulen fir Kranke in langerer Krankenhausbe-
handlung.

3) EinschlieRlich Grundschulen im Verbund mit einer Gemein-
schaftsschule.

4) Bis Schuljahr 2014/15 Sonderschulen.

5) EinschlieBlich Schulen besonderer Art (ehemals Gesamt-
schulen.
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Beschiftigung und Arbeitsmarkt

Datenquelle: Beschéaftigtenstatistik der Bundesagentur

fur Arbeit.

*) Arbeitslose: Jahresdurchschnitte.

1) Sozialversicherungspflichtig Beschaftigte am
Arbeitsort jeweils zum 30.06. des Jahres.

2) Wirtschaftsgliederung:
2005 bis 2007: Klassifikation der Wirtschaftszweige 2003
(WZ 2003); ab 2008: Klassifikation der Wirtschaftszweige
2008 (WZ 2008).
Durch die Umstellung auf die verschiedenen Wirtschafts-
systematiken sind Daten nur innerhalb der Giiltigkeit einer
Wirtschaftsklassifikation Gber die Zeit vergleichbar. Auch
bei gleichlautenden Bezeichnungen sind die Zuordnungen
zwischen den Wirtschaftsklassifikationen zum Teil unter-
schiedlich.

Bauen

Datenquellen: Statistik der Baugenehmigungen, Statistik
der Baufertigstellungen.

1) Einschlie8lich Wohnheime.

*) Nur Wohnungen in Wohngeb&uden, ohne Wohnheime.

Wohnen

Datenquelle: Fortschreibung des Gebaude- und

Wohnungsbestandes.

1) 1968: Stichtagserhebung zum 25.10.; ansonsten jeweils am
31.12. des Jahres;

1986: zurlickgerechneter Bestand auf Basis der Ergebnisse
der Gebaude- und Wohnungszahlung (GWZ) 1987;

2010: zurtckgerechneter Bestand auf Basis der Ergebnisse
der GWZ 2011.

2) Ab 1986 ohne Wohnheime, ab 2010 einschlieRlich Wohn-
heime. Bis 2009 einschlieBlich Wochenend-/Ferienhauser
mit 50 und mehr m? Wohnflache.

3) Wohnungen in Wohn- und Nichtwohngebauden.

Ab 2010 werden Sonstige Wohneinheiten als Wohnungen
gezahlt.

Landtagswahlen

Datenquelle: Wahlstatistik.

1) Bei Gemeinden ohne eigene Briefwahl: fur die jeweilige
Wahl ist hier das Ergebnis ohne Briefwahler/-innen nach-
gewiesen. Die Wahlbeteiligung ist in diesen Fallen wie folgt
errechnet: Verhaltnis der Wahler/-innen ohne Wahlschein
zu den Wahlberechtigten ohne Wahlschein.

2) Bei Bundestagswahlen: Zweitstimmenanteile. Die Reihen-
folge der Parteien erfolgte entsprechend dem in Baden-

Statistisches Landesamt Baden-Wirttemberg
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Wirttemberg erreichten Stimmenanteil bei der letzten
Landtagswahl.

3) Findet in der Gemeinde in einem Wahljahr eine eigene,
im anderen Wahljahr jedoch keine eigene Briefwahlaus-
zahlung statt, werden keine Angaben zur Veranderung
der ,Wahler/-innen®, der ,Wahlbeteiligung“ und zu den
~Stimmenanteilen“ ausgewiesen.

Landwirtschaft

Datenquellen: Agrarstrukturerhebung, Landwirtschaftszahlung.

*) Durch Anhebung der Erfassungsgrenze im Jahr 2010 sind
die Daten mit den Vorjahren nur eingeschrankt vergleichbar.

Gemeindefinanzen und Gemeindepersonal

Datenquellen: Schuldenstatistik; Kommunale Jahres-

rechnungsstatistik, Personalstandstatistik.

*) Bis 2000: in Euro umgerechnete DM-Werte.

1) Steuerkraftsumme je Einwohner: bis 2005 Bevdlkerung
am 30.06. des Vorjahres, ab 2006 ,MalRgebende Ein-
wohnerzahl®.

2) Schuldenstand der Kernhaushalte und Eigenbetriebe (ohne
Eigenbetriebskrankenhauser) jeweils zum 31.12. des Jah-
res, ohne Schulden der rechtlich selbststandigen kommu-
nalen Einrichtungen und Unternehmen. Bis 2009 Kredit-
marktschulden, ab 2010 Schulden beim nicht-6ffentlichen
Bereich (Kredite, Wertpapierschulden, Kassenkredite).
Schuldenstand je Einwohner: Bevolkerung am 30.06. des
Berichtsjahres.

3) Im Rahmen der Personalstandstatistik wird die Geheim-
haltung durch 5er-Rundung der Zahlen berucksichtigt.

Lohn- und Einkommensteuer

Datenquelle: Lohn- und Einkommensteuerstatistik.

1) Veranlagte Steuerpflichtige und nicht veranlagte Arbeit-
nehmer, soweit fur diese Werte in der elektronischen
Lohnsteuerbescheinigung enthalten waren.

2) Der Gesamtbetrag der Einkinfte je Steuerpflichtigen ist
das Mal fiir die Anwendung des ,Einheimischenmodells®
(siehe auch Glossar).

3) Der Median (auch Zentralwert genannt) ist der Wert in
der Mitte einer der GréRRe nach geordneten Datenreihe,
d. h. mindestens 50 % der Daten sind kleiner oder gleich
dem Median und mindestens 50 % der Daten sind gréRer
oder gleich dem Median.

Wasserwirtschaft

Datenquellen: Erhebung der 6ffentlichen Wasserversorgung
und Abwasserentsorgung; Erhebung der Wasser- und Ab-
wasserentgelte.

Statistisches Landesamt Baden-Wdrttemberg

1) Ortliche und tiberértliche (Gruppen- und Fernversorger)
Wasserversorgungsunternehmen.

2) Wasserabgabe an Letztverbraucher einschlief3lich
Leitungsverluste und Wasserwerkseigenverbrauch.

3) Letztverbraucher im Sinne der Erhebung sind Haushalte,
Kleingewerbe, Industriebetriebe und 6ffentliche Einrich-
tungen, mit denen das Wasserversorgungsunternehmen
das abgegebene Wasser abrechnet. Die Wasserabgabe
von Zweckverbanden an ihre Mitglieder ist keine Abgabe
an Letztverbraucher.

4) EinschlieBBlich Mehrwertsteuer mit dem am 1.1. jeweils
gliltigen Satz; Haushaltstarif ohne Sondertarife.

5) Die gesplittete Abwassergebuihr setzt sich in der Mehrzahl
der Gemeinden zusammen aus der nach dem Trinkwas-
serverbrauch abgerechneten Schmutzwassergebihr und
der Niederschlagswassergeblihr fiir die an die 6ffentliche
Kanalisation angeschlossene (versiegelte) Grundstiicks-
flache. Die Einheitsgebihr orientiert sich ausschlieRlich
am Trinkwasserverbrauch. Im Gegensatz zum Trinkwasser
erheben nur wenige Gemeinden eine Grundgebuhr fir
das Abwasser.

6) Beim Trinkwasser einschlief3lich Mehrwertsteuer mit dem am
1.1. jeweils glltigen Satz; Haushaltstarif ohne Sondertarife.

Umwelt

Datenquellen: Verkehrszahlungsergebnisse der Landesstelle

fur StralRentechnik Baden-Wirttemberg; Eigene Berech-

nungen It. Handbuch Emissionsfaktoren des Straltenverkehrs

(HBEFA) Version 4.1 2019.

1) 1995, 2000, 2005, 2010 und 2015 Ergebnisse aufgrund
der allgemeinen Verkehrszahlung; andere Jahre Fort-
schreibung anhand der Ergebnisse fiir automatische
Dauerzahlstellen.

2) Einschl. Busse und Kraftrader.

Verkehr

Datenquellen: Kraftfahrt-Bundesamt und StraRenverkehrs-

unfallstatistik.

*) StralRenverkehrsunfalle mit Personenschaden bzw.
schwerwiegende Unfalle mit Sachschaden.

1) Stichtag jeweils 1.7.; ab 2001: jeweils 1.1.

2) 1995: ohne Busse; ab 2008 nur noch angemeldete
Fahrzeuge ohne vortbergehende Stilllegungen.

3) Mit der Umsetzung der EU-Richtlinie 1999/37/EG
werden ab dem 01.10.2005 auch Fahrzeuge mit beson-
derer Zweckbestimmung (Wohnmobile, Krankenwagen,
Bestattungswagen und Beschussgeschiitzte Fahrzeuge)
zu den Personenkraftwagen gezahit.

4) Pkw je 1 000 Einwohner am 31.12. des Vorjahres.
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Glossar (alphabetisch)

Arbeitslose

Arbeitslose sind Personen, die in keinem Beschaftigungsver-
haltnis stehen oder weniger als 15 Stunden pro Woche arbeiten
sowie eine versicherungspflichtige zumutbare Beschéaftigung
suchen. Dabei ist zudem Voraussetzung, dass sie den Ver-
mittlungsbemiihungen zur Verfiigung stehen und sich bei einer
Agentur fir Arbeit oder einem Jobcenter arbeitslos gemeldet
haben. Teilnehmer/-innen an MalRnahmen der aktiven Arbeits-
marktpolitik gelten nicht als arbeitslos.

Auslandische Bevodlkerung

Zur auslandischen Bevolkerung zahlen alle Personen, die
nicht Deutsche im Sinne des Artikels 116 Abs. 1 des Grund-
gesetzes sind, das heif3t nicht die deutsche Staatsangehorig-
keit besitzen. Dazu zahlen auch Staatenlose und Personen mit
ungeklarter Staatsangehdérigkeit. Deutsche, die zugleich eine
fremde Staatsangehdorigkeit besitzen, zahlen nicht zur auslan-
dischen Bevoélkerung.

Die Mitglieder der Stationierungsstreitkrafte sowie der diploma-
tischen und konsularischen Vertretungen in der Bundesrepublik
Deutschland unterliegen mit ihren Familien nicht den Bestim-
mungen des Aufenthaltsgesetzes und werden statistisch nicht
erfasst.

Bereinigte Ausgaben/Einnahmen

Bereinigte Ausgaben/Einnahmen entsprechen Ausgaben bzw.
Einnahmen nach Abzug haushaltstechnischer Verrechnungen.
Die bereinigten Ausgaben/Einnahmen sagen aus, welche Aus-
gaben zur Aufgabenerflllung erforderlich waren und welche
Einnahmen zu deren Deckung bereitstanden. Sie lassen sich
exakt nur fur die Summe der Gemeinden/Gemeindeverbande
bilden.

Bevolkerung

Zur Bevélkerung zéhlen alle Personen, die in dem betreffenden
Gebiet ihren standigen Wohnsitz haben. Personen, die meh-
rere Wohnungen innehaben, werden der Bevoélkerung der Ge-
meinde zugerechnet, in der sich die Hauptwohnung befindet.
Nicht zur Bevélkerung zéhlen Angehérige der auslandischen
Stationierungsstreitkrafte sowie der auslandischen diploma-
tischen und konsularischen Vertretungen mit ihnren Familienan-
gehdrigen.

Einheimischenmodell

Das Einheimischenmodell dient der vorrangigen Deckung des
Wohnbedarfs der ortsansassigen Bevolkerung. Gemeinden
wollen dabei durch eine Baulandpreisregelung sicherstellen,
dass einkommensschwachere und weniger beglterte Per-
sonen der ortlichen Bevdlkerung gegentber finanzstarken Zu-
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ziiglern einen Vorsprung beim Kauf von Bauland erhalten. Die
rechtliche Grundlage findet sich in Deutschland im Baugesetz-
buch (vgl. § 11 Abs. 1 Satz 2 Nr. 2 BauGB). Die Handhabung
darf aber nicht dazu fihren, dass Auswartige von einer Kauf-
mdglichkeit vollig ausgeschlossen werden. Im Februar 2017
haben sich die Europaische Kommission, das Bundesmini-
sterium fur Umwelt, Naturschutz, Bau und Reaktorsicherheit
und die Bayerische Staatsregierung auf angepasste Kriterien
geeinigt: Fir das Modell kommen Bewerber in Betracht, de-
ren Vermégen und Einkommen bestimmte Obergrenzen nicht
Uberschreitet; bei der anschlieRenden Punkteverteilung kann
dem Kriterium der ,,Ortsgebundenheit” bis zu 50 % Gewichtung
beigemessen werden.

Fiktive Jahresrechnung (Jahresvergleichsentgelt)

Die Verbraucherkosten fir Trinkwasser und Abwasser lassen
sich nicht unmittelbar aus den Gebuhren ableiten. In einer fiir
jede Gemeinde durchgefiihrten Modellrechnung werden die je-
weiligen Gebuhren in Jahreswerte Giberflihrt, die sich zur fiktiven
Jahresrechnung (Jahresvergleichsentgelt) je Einwohner addie-
ren. Bei den zur Multiplikation verwendeten Faktoren, zum Bei-
spiel der jahrliche Trinkwasserverbrauch je Einwohner, handelt
es sich um Landesdurchschnitte. Methodische Erlauterung:
https.:.//www.statistik-bw.de/Umwelt/Wasser/Trink-Abwasser-
preise_JahrRech_i.jsp

Gemeinschaftsschulen

Die Gemeinschaftsschule in Baden-Wirttemberg vermittelt in
einem gemeinsamen Bildungsgang Schilerinnen und Schii-
lern der Sekundarstufe | (Klassenstufen 5 bis 10) eine der
Hauptschule, der Realschule oder dem Gymnasium entspre-
chende Bildung. Sie soll individuelle Lern- und Férderplane fiir
alle Schulerinnen und Schiiler bieten. Die Gemeinschaftsschu-
le versteht sich als inklusive Schule, arbeitet in Lerngruppen,
Noten (auler in den Abschlussklassen) missen nicht gegeben
werden. Auch ,Sitzenbleiben® gibt es nicht.

Gesamtbetrag der Einkiinfte

Der Gesamtbetrag der Einkiinfte errechnet sich aus der Sum-
me der Einklinfte aus den sieben Einkunftsarten (Nichtselb-
standige Arbeit, Selbstandige Arbeit, Sonstige Einkiinfte, Ge-
werbebetrieb, Kapitalvermégen, Land- und Forstwirtschaft,
Vermietung und Verpachtung) nach Abzug der Werbungsko-
sten/Betriebsausgaben vermindert um den Altersentlastungs-
betrag und den Abzug nach § 13 Abs. 3.

Jahresfahrleistungen

Die Ermittlung der Fahrleistungen je Fahrzeuggruppe auf Auto-
bahnen und sonstigen Auf3erortsstralen sowie auf Ortsdurch-
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fahrten (klassifizierten Innerortsstralen) erfolgt ausgehend von
der Stralendatenbank des Landes sowie den Ergebnissen
der StralRenverkehrszahlungen 1985, 1990, 1995, 2000, 2005,
2010 und 2015. Die Fortschreibung fiir die Jahre zwischen den
ausfuhrlichen Stralenverkehrszahlungen erfolgt anhand der
laufenden Berechnungen der Fahrleistungen auf der Basis der
automatischen Zahlstellen. Die Werte des Jahres 2010 wurden
aufgrund der Umstellung der Erhebungsmethodik bei der aus-
fuhrlichen Stralenverkehrszahlung revidiert.

Landwirtschaftlich genutzte Flache

Zur landwirtschaftlich genutzten Flache (LF) zahlen alle Fla-
chen, die als Ackerland (einschlieBlich Erwerbsgartenbau),
Dauergriinland, Haus- und Nutzgéarten, Obstanlagen, Baum-
schulen, Rebflachen sowie Korbweiden-, Pappelanlagen und
Weihnachtsbaumkulturen auRerhalb des Waldes genutzt wer-
den, einschlieRlich der stillgelegten sowie voriibergehend aus
der landwirtschaftlichen Erzeugung genommenen Flachen.
Dauerhaft aus der landwirtschaftlichen Produktion genommene
Flachen, Waldflachen, Kurzumtriebsplantagen sowie Gebau-
de- und Hofflachen zahlen nicht hinzu.

Pendler/Pendlersaldo

Als Pendler werden alle sozialversicherungspflichtig Beschaf-
tigte bezeichnet, deren betrieblicher Arbeitsplatz nicht mit der
Wohnsitzgemeinde Ubereinstimmt. Nach der Richtung der
Pendlerwanderung wird zwischen Auspendlern und Einpend-
lern unterschieden. Personen, die von der Wohnsitzgemeinde
in eine andere Gemeinde zur Arbeit fahren, gelten als Auspen-
dler. Betrachtet man dieselben Pendler dagegen von den Ziel-
gemeinden her, in denen die Arbeitsstatten liegen, so spricht
man von Einpendlern.

In der Statistik werden die Pendlerstrome nach dem Uber-
schreiten der regionalen Gebietsgrenzen unterschieden. So
wird getrennt nach Pendlern iber die Gemeinde-, Kreis- und
Landesgrenzen. Dabei werden die Pendler innerhalb dieser
Grenzen nicht als Pendler ausgewiesen.

Der Pendlersaldo ist die Differenz von Einpendlern zu Auspen-
dlern. Einpendler-Uberschiisse weisen auf ein Uberangebot
an Arbeitsplatzen bezogen auf die ansassige Bevolkerung hin.
Umgekehrt charakterisieren Auspendleriiberschisse ein Defi-
zit an Arbeitsplatzen.

Schadstoffemissionen des StraBenverkehrs

Die Berechnung der Emissionen basiert auf den Fahrlei-
stungen, differenziert nach Fahrzeuggruppen und Straenka-
tegorien. Die entsprechend den Fahrzeuggruppen und Stra-
Renkategorien gegliederten Fahrleistungswerte werden mit
spezifischen Emissionsfaktoren je Fahrzeuggruppe verknipft.
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Zusatzlich werden die durch Kaltstarts der Pkw und Lkw unter
3,5 t verursachten Emissionen an Hand der Zahl der Kaltstarts
und zugehdriger Kaltstart-Emissionsfaktoren berechnet.
Grundlage fir die Ableitung dieser Emissionsfaktoren bietet
das ,Handbuch Emissionsfaktoren des Stralenverkehrs (HBE-
FA)* in der Version 4.1 vom April 2019. Die Emissionsfaktoren
wurden ruckwirkend ab 1995 neu berechnet.

Schulden

Bis 2009 Schulden am Kreditmarkt: Schulden, die durch Aus-
gabe von Wertpapieren oder durch Aufnahme von Fremdmit-
teln bei Kreditinstituten, Versicherungen und Bausparkassen,
der Bundesagentur fiir Arbeit, 6ffentlichen Zusatzversorgungs-
einrichtungen und sonstigen Sozialversicherungen sowie bei
sonstigen inlandischen und auslandischen Stellen entstanden
sind. Nicht mit einbezogen sind hierbei Kassenverstarkungs-
kredite, die zur Uberbriickung voriibergehender Kassenan-
spannungen aufgenommen werden.

Ab 2010: alle am Stichtag bestehenden In- und Auslands-
schulden (einschlieRlich Kassenkredite), fir die Gebietskor-
perschaften oder 6ffentliche Fonds, Einrichtungen und Unter-
nehmen (FEU) Schuldner sind. Die Schulden werden mit dem
Nennbetrag ohne Abzug eines etwaigen Disagios nachge-
wiesen. Die Zuordnung der Schulden erfolgt in der Schulden-
statistik nach dem Glaubigerprinzip. Es wird unterschieden
zwischen Schulden beim nichtoffentlichen und 6&ffentlichen
Bereich.

Siedlungs- und Verkehrsflache (SuV)

Die Siedlungs- und Verkehrsflache setzt sich aus den Flachen-
kategorien des Liegenschaftskatasters ,Siedlung” abziglich
Bergbaubetrieb, Tagebau, Grube, Steinbruch plus ,Verkehr®
zusammen. Sie kann keineswegs mit dem Begriff ,versiegelt®
gleichgesetzt werden, da sie einen nicht quantifizierbaren An-
teil von nicht bebauten und nicht versiegelten Frei- und Grin-
flachen enthalt.

Sozialversicherungspflichtig Beschéftigte

Zu diesem Personenkreis zahlen alle Arbeitnehmer einschlie3-
lich der zu ihrer Berufsausbildung Beschaftigten, die kranken-,
renten-, pflegeversicherungspflichtig und/oder beitragspflich-
tig nach dem Arbeitsférderungsgesetz sind oder fiir die von den
Arbeitgebern Beitragsanteile zu den gesetzlichen Rentenver-
sicherungen zu entrichten sind. Ausschlielich geringfiigig ent-
lohnte Personen, die nur wegen der gesetzlichen Neuregelung
zum Stichtag 1. April 1999 in den Kreis der sozialversicherungs-
pflichtig Beschaftigten (SvB) gelangt sind, sowie Personen,
die als Tatigkeit eine kurzzeitige Beschaftigung im Sinne des
§ 8 SGB |V austiben, werden dabei nicht nachgewiesen.
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Fur die drtliche Abgrenzung betrieblicher Einheiten gilt das
Gemeindegebiet. Alle in einer Gemeinde liegenden Nieder-
lassungen desselben Unternehmens kdnnen als eine oOrtliche
Betriebseinheit angesehen werden, wenn sie denselben wirt-
schaftsfachlichen Schwerpunkt besitzen. Die wirtschaftssy-
stematische Zuordnung der Beschéftigten erfolgt nach dem
wirtschaftlichen Schwerpunkt der 6rtlichen Betriebseinheit,
die regionale Zuordnung nach dem Arbeitsort. Ausgewiesen
werden nicht Beschaftigungsfalle, sondern beschéaftigte Per-
sonen. Personen mit mehreren sozialversicherungspflichtigen
Tatigkeiten werden nur einmal erfasst.

Steuerkraftsumme

Die Steuerkraftsumme stellt die Berechnungsgrundlage fir
die Kreis- und Finanzausgleichsumlage dar. Fur die Gemein-
den setzt sich diese zusammen aus der Steuerkraftmesszahl
zuzlglich der Schliisselzuweisungen nach der mangelnden
Steuerkraft und den Mehrzuweisungen jeweils des zweitvoran-
gegangenen Jahres. Legaldefinition in § 38 Gesetz Uber den
kommunalen Finanzausgleich.

StraBenverkehrsunfille

Als StralRenverkehrsunfalle gelten von der Polizei erfasste
Unfalle, bei denen infolge des Fahrverkehrs auf 6ffentlichen
Wegen und Platzen Personen getdtet, verletzt oder Sach-
schaden verursacht worden sind. Unfélle mit Personenscha-
den sind solche, bei denen unabhangig von der Hohe des
Sachschadens Personen verletzt oder getétet wurden. Als
Beteiligte an einem Unfall werden alle Fahrzeugfiihrer oder
FuRgéanger erfasst, die selbst - oder deren Fahrzeuge - Scha-
den erlitten oder hervorgerufen haben. Verunglickte Mitfah-
rer zahlen somit nicht zu den Unfallbeteiligten. Verungliickte
werden als Getbdtete nachgewiesen, wenn sie auf der Stel-
le getdtet oder innerhalb von 30 Tagen nach dem Unfall an
den Unfallfolgen gestorben sind und als Schwerverletzte, wenn
sie stationar in einem Krankenhaus (mindestens 24 Stunden)
behandelt wurden. Andere Verunglickte gelten als leicht
verletzt.

Téaglicher Flachenverbrauch

Der Flachenverbrauch wird definiert als Saldo von Anfangs-
und Endbestand der Siedlungs- und Verkehrsflache (SuV) ei-
ner Periode. Dieser Wert dividiert durch die Periodendauer in
Tagen ergibt den taglichen Flachenverbrauch. Der Indikator
verdeutlicht Ausmald und Tempo der Nutzungsanderungen.
Dabei ist Flachenverbrauch und Versiegelung (teilweises
oder vollstandiges Abdichten offener Boden) keinesfalls gleich
zu setzen.
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Trinkwassergebiihr

Die Trinkwassergebihr setzt sich in der Mehrzahl der Ge-
meinden zusammen aus der nach dem Trinkwasserverbrauch
abgerechneten Gebuhr und der jahrlichen Grundgebuhr fiir
die vom Wasserversorgungsunternehmen bereitgehaltene In-
frastruktur und die Nutzung des Hauswasserzahlers.

Vollzeitdaquivalente

Die sogenannten Vollzeitdquivalente ergeben sich aus der
Summe der Vollzeitbeschéftigten und der Teilzeitbeschaftigten,
gewichtet mitihrem tatsachlichen Arbeitszeitfaktor. Der Arbeits-
zeitfaktor gibt hierbei den Umfang der vereinbarten Arbeitszeit,
bezogen auf die Arbeitszeit eines Vollzeitbeschaftigten an. Bei
Lehrkraften gilt die entsprechende Anzahl von Wochenlehrstun-
den. Die VZA stellen somit die Entwicklung der Beschéftigten
unter Bereinigung der Veranderungen im Beschaftigungsum-
fang dar. Ihre Ermittlung mit Hilfe des Arbeitszeitfaktors ist erst
seit 1997 mdglich. In den Jahren zuvor wurden sie ndherungs-
weise iiber die Formel VZA= Vollzeit + 0,75 T1-Beschéftigte
+ 0,4 T2-Beschaftigte berechnet, was tendenziell zu einer
leichten Uberschéatzung der Anzahl flhrte.

Wohnbauflache

Baulich gepragte Flache, einschlieRlich der mit ihr im Zusam-
menhang stehenden Freiflachen (z.B. Vorgarten, Ziergarten,
Hausgarten bis 10 Ar, Zufahrten, Stellplatze), die ausschliel3-
lich oder iberwiegend dem Wohnen dienen.

Wohnraume

Zu Wohnraumen zahlen alle Zimmer (Wohn- und Schlafrau-
me mit sechs und mehr Quadratmeter Wohnflache) und Ku-
chen. Nicht als Zimmer gelten Nebenrdume wie Abstellraume,
Speisekammern, Flure, Badezimmer und Toiletten.

Zu versteuerndes Einkommen

Das Einkommen, vermindert um die Kinderfreibetrage (§§ 31,
32 Abs. 6) und den Harteausgleich nach § 46 Abs. 3, ist das
zu versteuernde Einkommen; dieses bildet die Bemessungs-
grundlage fur die tarifliche Einkommensteuer.
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So erreichen Sie uns

Statistisches Landesamt
Baden-Wurttemberg
Boblinger Strafle 68
70199 Stuttgart

Telefon 0711/641-0 Zentrale
Telefax 0711/641- 2440
poststelle @stala.bwl.de

www.statistik-bw.de

Gerne beraten wir Sie auch personlich.
Rufen Sie uns an!

Zentraler Auskunftsdienst

Ihre Anlaufstelle fir alle aktuellen und historischen
Statistiken fir Baden-Wurttemberg, seine
Regionen, Landkreise und Gemeinden

Telefon 0711/641- 28 33, Telefax - 29 73
auskunftsdienst@stala.bwl.de

Bibliothek

Allgemein zugingliche Prisenzbibliothek fur
aktuelle und historische baden-wurttembergische
und deutsche Statistik sowie fir baden-wirttem-
bergische Landeskunde

Telefon 0711/ 641- 21 33, Telefax -29 73
bibliothek @stala.bwl.de

Pressestelle

Etwa 400 Pressemitteilungen jahrlich zu allen
aktuellen Themen

Telefon 0711/ 641- 24 51, Telefax - 29 40
pressestelle @stala.bwl.de

Vertrieb

Bestellungen von Veréffentlichungen
Telefon 0711/641- 28 66, Telefax - 13 40 62
vertrieb @stala.bwl.de

Kontaktzeiten
Montag bis Donnerstag 9.00 - 15.30 Uhr,
Freitag 9.00 - 12.00 Uhr
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